
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИЛЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2025г № /Щ-/7

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой 
политики муниципального образования Васильевский муниципальный 

округ Запорожской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов

В целях реализации бюджетного процесса в муниципальном 
образовании Васильевский муниципальный округ Запорожской области, а 
также для разработки проекта бюджета муниципального образования 
Васильевского муниципального округа Запорожской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов, в соответствии с пунктом 2 статьи 172, 
статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Положением о 
бюджетном процессе в Васильевском муниципальном округе Запорожской 
области утвержденным решением Васильевского окружного Совета депутатов 
от 31.10.2023 № 5, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Васильевский муниципальный округ Запорожской области», Администрация 
Васильевского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Васильевский муниципальный округ 
Запорожской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Структурным подразделениям Администрации Васильевского 
муниципального округа при планировании бюджетных ассигнований на 2026



2

год и на плановый период 2027 и 2028 годов руководствоваться Основными 
направлениями бюджетной и налоговой политики Васильевского 
муниципального округа Запорожской области на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет- 
сайте муниципального образования Васильевского муниципального округа 
Запорожской области по адресу: .https://vasokrug.gosuslugi.ru/

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.А. Романиченко
Глава Васильевского 
муниципального окру

https://vasokrug.gosuslugi.ru/


3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Васильевского муниципального округа 
от /г2025 г. № /ZA/7

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципаль­
ного образования Васильевского муниципального округа Запорожской 

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Васильевского муниципального округа 

Запорожской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Васильевского муниципального округа Запорожской области на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее - Основные направ­
ления) разработанные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе­
дерации и Налоговым кодексом Российской Федерации, учитывают положе­
ния Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года».

Целью Основных направлений является определение условий и подходов 
для составления проекта бюджета муниципального образования Васильевский 
муниципальный округ Запорожской области (далее - Васильевский муници­
пальный округ) на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, а также 
установление основных характеристик и прогнозируемых параметров данного 
бюджета.

Основные направления налоговой политики направлены на определение 
условий для составления проекта бюджета муниципального образования Ва­
сильевский муниципальный округ, учитывающих задачи по укреплению и раз­
витию налогового потенциала, обеспечению роста доходной базы бюджета 
Васильевский муниципальный округ.

В рамках налоговой политики Васильевского муниципального округа на 
трехлетний период, с учетом внешних и внутренних факторов экономического 
развития, будет реализовываться стратегический приоритет, направленный на 
обеспечение устойчивости бюджетной системы, стабильности и предсказуе­
мости налогового законодательства, а также повышение прозрачности налого­
вой политики. Продолжится реализация основных целей и задач налоговой по­
литики, установленных в предшествующие годы.

Основные направления бюджетной политики направлены на определение 
условий и подходов к формированию проекта бюджета Васильевского муни­
ципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.



4

Приоритетной задачей является обеспечение социальной и финансовой ста­
бильности, а также создание условий для устойчивого социально-экономи­
ческого развития Васильевского муниципального округа.

Безусловным приоритетом бюджетной политики остается выполнение 
задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики Васи­
льевского муниципального округа

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

2.1. Налоговая политика на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов

Приоритетными направлениями в налоговой политики остаются обеспе­
чение стабильных условий налогообложения для хозяйствующих субъек­
тов, повышение эффективности стимулирующих функций налоговой си­
стемы и улучшение качества налогового администрирования с сопутству­
ющим снижением административной нагрузки для налогоплательщиков и 
повышением собираемости налоговых платежей.

Налоговая политика Васильевского муниципального округа на 2026 год 
и на плановый период до 2028 года направлена на развитие доходного по­
тенциала на основе экономического роста, не предполагая увеличения 
налоговой нагрузки на налогоплательщиков.

Основные задачи на среднесрочную перспективу включают:
- Совершенствование налогового законодательства городского округа с 

учетом изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации и 
Запорожской области.

- Обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности 
налоговых расходов.

- Повышение реалистичности прогнозирования и снижение рисков не­
сбалансированности при бюджетном планировании.

- Укрепление доходной базы бюджета Васильевского муниципального 
округа за счет увеличения стабильных источников доходов и мобилизации 
имеющихся резервов.

- Повышение эффективности управления муниципальным имуществом.
Рост бюджетных поступлений планируется достигнуть за счет:
- Увеличения инвестиционной и инновационной активности путем ра­

боты с организациями, реализующими крупные инфраструктурные про­
екты на территории Васильевского муниципального округа, по привлече­
нию к созданию обособленных подразделений на весь период выполнения 
работ при заключении новых договоров подряда с подрядчиками.

- Совместной работы с Министерством имущественных и земельных от­
ношений Запорожской области по легализации имущества, направленной 
на расширение налоговый базы по имущественным налогам путем выявле­
ния и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и



5

земельных участков, а также стимулирование собственников к регистрации 
прав на недвижимое имущество и транспортные средства в соответствии с 
Федеральным конституционным законом № 7-ФКЗ.

- Проведения масштабной инвентаризации имущества, находящегося в му­
ниципальной собственности, включая постановку на учет и определение и пе­
речня имущества, сдаваемого в аренду, с целью увеличения доходов аренды 
или иной платы за временное владение и пользование.

- Установления эффективных ставок арендной платы за арендуемое имуще­
ство.

- Совершенствования управления муниципальной собственностью.
- Содействия вовлечению новых хозяйствующих субъектов в сферу малого 

и среднего предпринимательства, создания условий для развития предприни­
мательской активности и легализации самозанятости.

- Выявления и пресечения схем минимизации налогов, а также совершен­
ствования методов контроля за легализацией «теневой» заработной платы.

- Совершенствования методов налогового администрирования и повыше­
ния ответственности главных администраторов доходов за выполнение плано­
вых показателей поступлений в бюджет Васильевского муниципального 
округа.

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Васильевского 
муниципального округа будет осуществляться на основе нормативных право­
вых актов, вступающих в силу на федеральном и региональном уровнях, а 
также планируемых к принятию в 2026 году изменений в налоговом законода­
тельстве.

Формирование налоговых доходов также будет основываться на дополни­
тельных нормативах отчислений от налога на доходы физических лиц, утвер­
жденных законом о бюджете Запорожской области на 2026 год и на плановый 
период 2027-2028 годов, взамен дотаций на выравнивание бюджетной обеспе­
ченности.

Увеличение доходного потенциала напрямую зависит от конструктивного 
взаимодействия и скоординированных действий органов государственной вла­
сти, органов местного самоуправления и администраторов доходов, что будет 
продолжено в рамках деятельности межведомственной комиссии по мобили­
зации доходов и работы по легализации объектов налогообложения.

Основой формирования налоговой политики и основных параметров нало­
говых и неналоговых доходов бюджета Васильевского муниципального 
округа на 2026 год и среднесрочную перспективу до 2028 года являются уточ­
ненные показатели прогноза социально-экономического развития городского 
округа на указанный период.

Параметры налоговых и неналоговых доходов могут быть изменены при 
уточнении показателей социально-экономического развития Васильевского 
муниципального округа, прогнозов поступлений доходов главными админи­
страторами доходов бюджета Васильевского муниципального округа, а также 
в случае внесения изменений в налоговое и бюджетное законодательство.



б

2.2. Основные направления бюджетной политики на 2026 год 
и на плановый период 2027 и 2028 годов

Бюджетная политика Васильевского муниципального округа 
на 2026-2028 годы

Бюджетная политика Васильевского муниципального округа на период 
2026-2028 годов основывается на преемственности с ранее принятыми 
стратегическими документами и направлена на разработку и реализацию 
подходов к формированию бюджета на указанные годы. Основной целью 
данной политики является обеспечение сбалансированности и устойчиво­
сти бюджетной системы городского округа.

Приоритетная задача бюджетной политики заключается в достижении 
сбалансированности бюджета Васильевского муниципального округа. Для 
этого планируется:
• Разработка достоверного прогноза поступлений налоговых и неналого­

вых доходов, учитывающего текущие экономические условия и пер­
спективы социально-экономического развития.

• Обеспечение финансовой устойчивости и своевременного исполнения 
действующих расходных обязательств, а также принятие новых обяза­
тельств с соблюдением принципа экономической обоснованности.

• Предотвращение возникновения просроченной кредиторской задолжен­
ности.

• Принятие управленческих решений, направленных на оптимизацию 
структуры расходов и обеспечение сбалансированного исполнения бюд­
жета.

• Недопущение формирования расходных обязательств без соответствую­
щего финансового обеспечения.

• Повышение эффективности использования бюджетных средств через 
внедрение современных методов управления и контроля.

• Обеспечение своевременной и полной выплаты заработной платы работ­
никам бюджетной сферы, муниципальных служащих и лиц, замещаю­
щих муниципальные должности, в соответствии с установленными нор­
мами и стандартами.

• Оптимизация структуры бюджетных учреждений и расходов на их со­
держание с целью повышения эффективности использования бюджет­
ных ресурсов.
Формирование доходных параметров бюджета будет осуществляться на 

базе прогноза социально-экономического развития городского округа на 
2026-2028 годы, анализа доходного потенциала, динамики поступлений за 
предыдущие периоды и данных, предоставленных главными администра­
торами доходов. Главные администраторы доходов обязаны обеспечить 
разработку реалистичного прогноза поступлений, основанного на досто­
верных данных и обоснованных предположениях.

Мероприятия по управлению доходной частью бюджета будут включать 
регулярный мониторинг поступлений от крупных налогоплательщиков,



7

оценку финансового состояния организаций-банкротов, а также взаимодей­
ствие с субъектами малого и среднего предпринимательства и индивидуаль­
ными предпринимателями.

В сфере неналоговых доходов основное внимание будет уделено повыше­
нию эффективности управления муниципальной собственностью. Основные 
подходы к управлению имуществом будут включать его целевое использова­
ние, обоснование затрат на содержание и эксплуатацию объектов муниципаль­
ной собственности как основы формирования неналоговых доходов.

Бюджетная политика направлена на обеспечение финансовой поддержки 
реализации расходных обязательств городского округа, установленных феде­
ральным законодательством, а также на выполнение задач, определенных в 
рамках межбюджетных отношений.

Реализация бюджетной политики будет способствовать достижению наци­
ональных целей развития Российской Федерации, определенных Указом Пре­
зидента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». В частности, 
будут реализованы мероприятия национальных проектов, направленные на 
улучшение качества жизни граждан, развитие социальной сферы и экономики.

Ключевые направления бюджетной политики Васильевского муниципаль­
ного округа на трехлетний период включают:

1. Обеспечение устойчивого роста численности населения, повышение 
средней продолжительности жизни и укрепление системы социальных 
гарантий.

2. Расширение возможностей для развития талантов молодежи, повыше­
ние качества общего образования, развитие системы выявления и под­
держки способностей детей и молодежи, а также патриотическое воспи­
тание.

3. Создание комфортных и безопасных условий для жизни, улучшение ка­
чества городской среды, экологической ситуации, транспортной инфра­
структуры и жилищных условий, а также развитие социальной инфра­
структуры Васильевского муниципального округа.

4. Формирование условий для эффективного труда и развития предприни­
мательской деятельности.

5. Обеспечение цифровой трансформации ключевых отраслей экономики 
и социальной сферы с целью повышения эффективности управления и 
качества предоставляемых услуг.

Приоритетными направлениями бюджетной политики остаются:
1. Финансовое обеспечение исполнения публичных нормативных обяза­

тельств, включая оплату труда, взносы на обязательное социальное стра­
хование и иные выплаты работникам бюджетных учреждений и муни­
ципальных органов.

2. Реализация указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года № 597, от 1 июня 2012 года № 761 и от 28 декабря 2012 года № 
1688, направленных на повышение уровня оплаты труда отдельных ка­
тегорий работников бюджетной сферы.



8

3. Развитие сферы образования и молодежной политики, включая обеспе­
чение доступности и качества образовательных услуг, модернизацию 
системы дополнительного образования и защиту прав детей.

4. Развитие сферы физической культуры и спорта, создание условий для 
регулярных занятий физической культурой и спортом среди населения, 
включая лиц с ограниченными возможностями здоровья.

5. Развитие сферы культуры, включая внедрение инновационных подхо­
дов в управлении отраслью, сохранение культурного наследия, цифро­
визацию музейных фондов и обеспечение доступности культурных 
учреждений.

6. Развитие сферы экономики, жилищно-коммунального хозяйства и 
охраны окружающей среды, направленных на повышение качества 
жизни граждан и устойчивое развитие территории городского округа.

7. Развитие сферы благоустройства, включая улучшение качества город­
ской среды, благоустройство дворовых и общественных территорий, а 
также лесопарковых зон.

8. Развитие сферы дорожного хозяйства, включая создание современной и 
безопасной дорожной инфраструктуры за счет средств дорожного фонда 
городского округа.

9. Обеспечение общественной безопасности, включая профилактику пра­
вонарушений, предупреждение чрезвычайных ситуаций, а также проти­
водействие экстремизму и терроризму.

10. Развитие межбюджетных отношений, включая интеграцию городского 
округа в систему межбюджетных отношений с целью обеспечения сба­
лансированности бюджета и эффективного использования финансовых 
ресурсов.


